τε ἐπεκράτει τὰ τῆς αἰρέσεως δόγματα, καὶ τὸ κινδυνεῦσαι πρὸς τὰς ἐξουσίας, δι' ὧν ἐδόκει τὸ τῶν κειμένων δόγμα κρατύνεσθαι, καλῶς εἶχεν· ὡς ἡ καταδυναστεύοιτο ταῖς ἀνθρωπίναις δυναστεταῖς τῆριος λόγος· νυνὶ δὲ κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ἄκρου τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἕως τοῦ ἄκρου αὐτοῦ· κηρσομένης ἐν φανερῶ τῆς εὐσεβείας, ὁ τοῖς
 ἴσσοσι τὴν εὐσέβειαν πολεμῶν, οὐκ ἐκείνοις
 εἶται, ἀλλὰ τῶ παρ' αὐτῶν εὐσεβῶς κηρσομένην.
 γὰρ εἶναι σκροπὸς ἄλλος ὄρειται τῶ τὸν θεῖον
 τι ζῆλον, εἰ μὴ τὸ παντὶ τρόπῳ τὴν δόξαν τοῦ
 ἢ καταγγέλλεσθαι; Ἔως γὰρ οὐκ ἐξ ὅλης καρδίης
 ἀ ψυχῆς καὶ διανοίας προσκυνῆται ὁ μονογενῆς
 ;, ἐκεῖνο εἶναι πεπιστευμένος ἐν πᾶσιν ὅπερ ἐσ-
 ἢ Πατὴρ· ὡσαύτως δὲ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον
 ἰμω προσκυνῆσει δοξάζηται, οἱ τὰ περισσὴ σο-
 μενοι ποῖαν τοῦ πολέμου εὐπρόσωπον ἔχουσιν
 μὴν, σκίζοντες τὸν χιτῶνα τὸν ἀρρήκτου, καὶ
 : Παῦλον, καὶ Κηφᾶν τὸ δομα τοῦ Κυρίου κατα-
 ζοντες, καὶ τὸν προσεγγισμὸν τῶν τὸν Χριστὸν

tionem boni illius communione sunt aspersi? Quo spectum cum hæc dico nihil quidquam attinet evi- dentioribus verbis explicare : cum res ipsæ altius ac clarius quam cujusquam vox vel maxime nota clament, quænam illa sint quæ molesta fuerint. Unum odium lege sua sanxit vitæ nostræ Legislator : odium, dico, cum serpente : neque ullam aliam ad rem exercere vim illam per quam odimus nos jussit, nisi ad aversandum malum. *Oidium, inquit, ponam inter te, atque inter ipsum*², nempe quia varia et multiformis est vitiositas, serpentis appellatione eam hic sermo designat : per squamarum densum situm multiplices vitiorum modos ac formas velut indicio notarum exprimens. Nos vero dum adversarii voluntates exsequimur, foedus cum serpente colimus, odium vero mutuum in nos ipsos convertimus : ac fortasse ne in nos quidem, sed in eum qui mandatum illud dedit. Ait enim ille : *Amabis proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum*³, solum illum qui naturæ nostræ hostis est, habere pro inimico nos jussit : quemcumque vero, qui naturæ hujus sit particeps, proximum cujusque esse pronuntiavit : at nostra hæc maligna zelus ut abalienaremur a proximis, et serpentem foveremus, effecit, utque squamarum ejus puncturis gauderemus. Nam equidem Dei hostes odisse justum esse aio, idque odii genus Domino placere. Sed hostes Dei esse illos dico, qui omnibus modis Domini gloriam negant : sive illi sunt Judæi, sive manifesti idololatræ, sive de eorum numero, qui per Arii dogmata de creatura idolum fingunt, et errorem Judæorum suscipiunt. At si Pater, Filius, et Spiritus sanctus pie asseratur, et adoretur ab iis qui credunt in non confusa et distincta sancta Trinitate unam esse et naturam et gloriam et regnum potestatem : hic, inquam, ecquæ belli probabilis

Tunc sane cum late obtinebant hæretica dogmata, vel cum præsentī periculo opponere se potestati- bus, per quas stabiliri videbatur adversariorum dogma, bonum factum erat, ne ab humanis poten- tatiibus salutaris doctrina vi opprimeretur : nunc, cum toto orbe terrarum atque ab uno cœli cardine ad alterum ex æquo palam prædicatur pietas, qui cum hominibus piam doctrinam prædicantibus bellum gerit, nequaquam ille quidem cum iis pugnat, sed cum eo qui pie ab iis prædicatur. Nam qui divino zelo feruntur, quid aliud spectare debent, nisi ut quoquo modo gloria Dei annuntietur? At quandiu ex toto corde, anima et cogitatione Deus unigenitus adoratur, idque esse in omnibus creditur, quod Pater est; quandiu Spiritus quo- que sanctus pari adoratione colitur, ecquam satis speciosam belli causam habere homines curiose arguti queant, qui tunicam illam indivisam lace- rant, et Christi nomen in Pauli et Cephæ appella- tiones secant : et accedentes ad se eos qui Christum

Gen. iii, 15. ² Levit. xix, 18; Matth. v, 43.

adorant, abominabiles pronuntiant : tantum non disertis verbis illud palam clamantes : *Procul a me ; Ne accedas ad me ; ego enim purus sum*. Detur sane illis plus cognitionis, quam præ cæteris se putant esse consecutos, eos habere. Quid ? ampliusne aliquid credent, quam Deum esse eum qui verus est Dei Filius ? Quippe veri Dei confessio omnes pias et salutare nobis notiones in se complectitur : bonum esse, justum, potentem, immutabilem, invariabilem, semper eundem, qui neque in deterius, neque in melius verti queat : illud namque naturæ ipsius repositum : hoc non est in natura. Quid enim eo quod supra omnia est sublime sublimius ? Quid bono melius ? Itaque in omni perfectione boni consideratus, per omnes mutationis formas expers est variationis, neque certo tempore hanc sibi naturam esse demonstravit, sed semper eodem se modo habuit : et priusquam ut homo conversaretur in mundo, et dum in eo est, et postea ; neque ullam partem naturæ suæ immutabilis atque invariabilis in iis quæ pro nobis effecit, ac quidquam accommodavit, quod a sua naturâ esset alienum. Quod enim natura neque corruptioni, neque mutationi est obnoxium, eodem modo semper se habet, neque cum humili natura variatur, quando ratione dispensationis in ea versatur, evenitque sicut in sole, qui radium suum caligini subjiciens, lumen radii sui non obscurat, sed ipsius vi atque efficacia tenebras in lucem transmutat ; ad eundem modum quando verum lumen in tenebris nostris refulsit, nequaquam obscuratum ipsum est a tenebris, sed sua ipsius vi caliginem illustravit. Cum igitur in tenebris humanum genus versaretur, sicut scriptum est : *Non agnoverunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulantes*⁴, is qui tenebrosam naturam illustravit, per universam compagem nostram deitalis radio transmisso (per animum dico et corpus) universum genus humanum proprio sibi lumine participavit, dum illud sibi copulavit atque conjunxit : effecitque ut illud esset quod est ipse : atque ut corrupta deitas non est, habitans in obnoxio corruptioni corpore : sic nec ullius mutationis variationem sustinuit, quando mutabilitatem animi nostri sanavit. Quippe et in arte medica qui corporibus medicinam facit, cum affectum corpus tangit, nequaquam ipse ægritudinem contrahit, sed ægrorum ad sanitatem perducit. Nemo tamen propterea, perperam acceptis Evangelii verbis, existimet, naturam nostram in Domino progressu quodam et consequentia paulatim esse immutatam et diviniorem effectam. Quod enim dicitur, *Progressum faciebat in statura, sapientia et gratia*⁵ ; ideo commemoratur a Scriptura, ut demonstretur, vere in massa nostra Dominum fuisse generatum, ne quis locus eorum relinquantur erroris, quorum scitum est, pro vera Dei apparitione, speciem duntaxat quamdam esse genitam, quæ figuram assumpsit humanæ